
 1

     
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
EΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 604 
    

  
 
Συνεδρίαση 20η 

Απόφαση υπ’ αριθμ. 217η 
 

Στην Αθήνα, σήμερα στις 09/08/2023, ημέρα Τετάρτη και ώρα 12:00, έλαβε χώρα  η τακτική 
συνεδρίαση της Επιτροπής Πολιτισμού και Αθλητισμού, ύστερα από την υπ’ αριθ. Πρωτ. 
976759/05-08-2023 πρόσκληση του Προέδρου της η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της 
στις 05-08-2023. 
  
 
                                                                     Θέμα 27ο Η.Δ. 
Έγκριση σκοπιμότητας και δαπάνης για τη διεξαγωγή μουσικοχορευτικής παράστασης με τίτλο 

«ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΣΥΝΑΠΑΝΤΗΜΑ ΒΟΡΕΙΟΗΠΕΙΡΩΤΩΝ», που θα λάβει χώρα στις 27 Σεπτεμβρίου 

2023, στο Θέατρο Πέτρας. 

 
Στη συνεδρίαση συμμετέχουν: 

O Πρόεδρος της Επιτροπής Πολιτισμού και Αθλητισμού, κ. Bασίλειος Γιαννακόπουλος. 
H Αντιπρόεδρος της Επιτροπής Πολιτισμού και Αθλητισμού κ Βιδάλη Μαρία (Μαίρη). 
 
• Βάρσου Μαργαρίτα 
•   Βλάχος Γεώργιος 
• Βοϊδονικόλας Σταύρος 
• Λεονάρδου Πολυτίμη 
•   Αυλωνίτου Χρυσάνθη 
•   Βαρέλη-Στεφανίδη Ζωή 
• Γιομπαζολιάς Γεράσιμος 
•  Δημητρίου Γεώργιος 
 
 
Τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής Πολιτισμού και Αθλητισμού κκ  Βλάχου Γεωργία,  
Καλογήρου Φανή-Χριστίνα, Αγγελοπούλου Μαρία και Ευσταθόπουλος Σπυρίδων. 
 
Απόντα είναι τα τακτικά μέλη της Επιτροπής Κουτσογιαννόπουλος Θεόδωρος,  Δαλιάνη Φωτεινή, 
Αδαμοπούλου Γεωργία, Μπαρμπαγιάννη Ευγενία, Βασιλοπούλου Ελένη,  Λυμπέρη Ελένη και 
Τζήμερος Γλαύκος-Αθανάσιος. 
 

ΑΔΑ: Ρ9ΞΒ7Λ7-ΚΚΡ



 2

 
 

Χρέη Γραμματέα της Επιτροπής Πολιτισμού και Αθλητισμού, εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας 
Αττικής, κα Μομφεράτου Μυρτώ – Ρωμυλία. 
 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 14 από τα 17 μέλη της  
Επιτροπής Πολιτισμού και Αθλητισμού ο πρόεδρος της Επιτροπής και Αντιπεριφερειάρχης 
Πολιτισμού και Αθλητισμού κ. Βασίλειος Γιαννακόπουλος έθεσε υπόψη των μελών της Επιτροπής 
τα εξής:  
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Το  Ν. 3852/2010 ΦΕΚ  87Α /07.06.10 “Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης” όπως τροποποιήθηκε , συμπληρώθηκε 
και ισχύει με το Ν. 4555/2018 «Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι» (ΦΕΚ 133Α/19-7-2018).  

2. Τις διατάξεις της υπ. αρ. πρωτ. 37419/13479/08-05-18 Απόφαση του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ Β’ 1661/11-05-2018) «Έγκριση της 121/2018 
απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, περί τροποποίησης-
επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής».  

3. Την υπ’ αριθ. 498816/2-9-19 απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής, περί ορισμού χωρικών 
Αντιπεριφερειαρχών  Περιφέρειας Αττικής (ΦΕΚ 688/ Υ.Ο.Δ.Δ./3-9-2019). 

4. Την υπ’ αριθ. 505910/4-9-2019  απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής, περί ανάθεσης-
μεταβίβασης αρμοδιοτήτων σε Αντιπεριφερειάρχες και Περιφερειακούς Συμβούλους της 
Περιφέρειας Αττικής (ΦΕΚ3411/τ.Β./6-9-2019), όπως τροποποιήθηκε  και ισχύει. 

5. Τις υπ’ αρ. 499022/02-09-2019 (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 688/03-09-2019), 625207/2021 (ΦΕΚ 3353/Β΄/26-
07-2021), 450172/2022 (ΦΕΚ 2697/τ.Β΄/01-06-2022, διόρθ. σφάλμ. ΦΕΚ 3255/τ.Β’/24-06-2022), 
809239/2022 (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 764/26-08-2022), 929104/2022 (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 903/30-09-2022), 
1071804/2022 (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 1020/31-10-2022), 1206341/2022 (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 1100/29-11-2022) 
και 1351469/2022 (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 1188/22-12-2022) Αποφάσεις του Περιφερειάρχη Αττικής 
σχετικά με ορισμό Αντιπεριφερειαρχών /Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων/Παράταση θητείας 
Αντιπεριφερειαρχών.  

6. Την υπ’ αριθμ. 185/21-12-2022 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας 
Αττικής, με Α.Δ.Α. 9ΡΝΟ7Λ7-ΞΨΑ, αναφορικά με την ψήφιση του προϋπολογισμού της 
Περιφέρειας οικονομικού έτους 2023, η οποία επικυρώθηκε με την υπ’ αρ. πρωτ. 132493/30-
12-2022 Απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής. 

 
 
Μέσα από την παράδοσή μας καταδεικνύεται ένας διαφορετικός τρόπος ζωής, τον οποίο ο 

καθένας από εμάς αγαπά, αλλά η σύγχρονη πραγματικότητα μας αποτρέπει να τον 

ακολουθήσουμε. Η παραδοσιακή μας μουσική, το κλαρίνο, το ντέφι, το λαούτο, το βιολί, τα 

τραγούδια και οι χοροί συμβάλλουν, ώστε η σκέψη και η ψυχή μας να ελευθερώνονται και να 

ταξιδεύουν μέσα από τους ήχους και τα μουσικά βήματα.  

Το να ταξιδεύεις σε αυτό το μονοπάτι που χάραξαν οι παλιοί, πρέπει πρώτα να έχεις εμποτιστεί με 

ήχους, συγχρονιστεί με τους ρυθμούς, συναισθανθεί τα βιώματα και να αναπολήσει τις μνήμες του 

ΑΔΑ: Ρ9ΞΒ7Λ7-ΚΚΡ



 3

λαού μας. Ο χορός, το πολυφωνικό τραγούδι και ο βαρύς σκοπός που παράγει το κλαρίνο, όλα 

εμπνεύσεις από τη ζωή της δύσκολης εποχής των προγόνων μας για ψυχική ανάταση, 

ανακουφίζουν στο άκουσμά τους και μόνο κάθε λύπη. Δεν καταργούν καμιά κατάσταση, αλλά 

μπορούν να συμβάλουν στη συναισθηματική εκτόνωση του κάθε συμπολίτη μας. Μέσα από αυτά 

ανταμώνουμε τους προγόνους μας και αυτοί δε μας αφήνουν ποτέ να βυθιζόμαστε στην πίκρα των 

καθημερινών προβλημάτων της ζωής. Συνδράμουν με τον δικό τους ξεχωριστό τρόπο στην 

αγαλλίαση κάθε πόνου και στην υπέρβαση κάθε δυσφορίας.  

Σε άλλες πάλι περιπτώσεις, μέσα από αυτά εκφράζουμε τη χαρά μας και την παρατείνουμε με 

ήχους που διαχέονται τριγύρω στο περιβάλλον, σαν ένα κάλεσμα της φύσης για χαρά, τη δική μας 

χαρά, τη χαρά του καθενός που με την αύρα της αναζωογονεί και αυτή τη φύση προσδίδοντας 

γιορτινή όψη, όψη γλεντιού στους μελωδικούς ήχους, τα ακούσματα, τα βήματα της παράδοσης. Η 

παράδοσή μας, υπηρετεί τη ζωή, την απαθανατίζει, τη δρομολογεί, αποτελεί το συνδετικό κρίκο 

των ανθρώπων της πατρίδας μας και ενισχύει την ιστορική μνήμη.  

Για το λόγο αυτόν η διοργάνωση του «Πολιτιστικού Συναπαντήματος Βορειοηπειρωτών», με 

πρωτοβουλία του  Χορευτικού και Πολιτιστικού Συλλόγου  Δερόπολης, με διακριτικό τίτλο 

«Δερόπολη» που τον απαρτίζουν και πλαισιώνουν και οι 34 Αδελφότητες των χωριών της 

Δερόπολης έχει ως βασικό στόχο την προστασία και την ανάδειξη του πολιτισμού, των ηθών και 

παραδόσεων της Δερόπολης και γενικότερα της Βορείου Ηπείρου.  

Το όραμα της εκδήλωσης είναι η διερεύνηση και ανάδειξη της συλλογικής μνήμης γύρω από τον 

κύκλο της ζωής, ο οποίος εξιστορείται μέσω των πολυφωνικών τραγουδιών, η προαγωγή του 

πολιτισμού, η διατήρηση της πολιτιστικής κληρονομιάς και η διάδοση στους νέους ότι οι πρόγονοί 

μας με αυταπάρνηση κράτησαν τις εστίες, τη γλώσσα, την αγάπη για την πατρίδα, τις παραδόσεις, 

τα ήθη και έθιμα.  

Η Περιφέρεια Αττικής μέσα από την πρωτοβουλία της εκδήλωσης «ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΣΥΝΑΠΑΝΤΗΜΑ 

ΒΟΡΕΙΟΗΠΕΙΡΩΤΩΝ» προτίθεται να συμβάλλει στην προστασία, καταγραφή της παραγωγής των 

πολιτιστικών αγαθών και κυρίως της προσφοράς μίας σημαντικής παρακαταθήκης στις επόμενες 

γενιές ως εκδήλωση χρέους, μνήμης και τιμής.  

 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

ΑΔΑ: Ρ9ΞΒ7Λ7-ΚΚΡ



 4

Αναλύουμε την οικονομική συμμετοχή της Περιφέρειας Αττικής ως κατωτέρω: 

 

1. Αμοιβή μουσικών ορχήστρας: 3.500€  

2. Αμοιβή τραγουδιστών (κ. Γιάννης Λίτσιος, κ. Αλέξανδρος Μαγκλάρας, κ. Παναγιώτα Τζάτζου): 

2.000€  

3. Βιντεοσκόπηση-φωτογραφική κάλυψη, ήχος, φώτα, μικροφωνική εγκατάσταση, ενοικίαση 

γεννήτριας, βίντεο τρέιλερ, εκτύπωση εντύπου υλικού, έξοδα προώθησης-προβολής, εξέδρα: 

7.500€  

 
Το συνολικό κόστος διεξαγωγής της εκδήλωσης ανέρχεται στο ποσό των 13.000,00 € πλέον Φ.Π.Α., 

πλέον πνευματικών δικαιωμάτων, αν προκύπτουν. 

 
7. Η δαπάνη θα βαρύνει τον ΚΑΕ 0844 προϋπολογισμού έτους 2023 του Ειδικού Φορέα 03072. 
 

Για τους λόγους αυτούς 

 

Εισηγούμαστε: 

Την έγκριση σκοπιμότητας και δαπάνης για τη διεξαγωγή μουσικοχορευτικής παράστασης με τίτλο 

«ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΣΥΝΑΠΑΝΤΗΜΑ ΒΟΡΕΙΟΗΠΕΙΡΩΤΩΝ» που θα λάβει χώρα την Τετάρτη 27 

Σεπτεμβρίου 2023, στο Θέατρο Πέτρας, συνολικού ποσού 13.000,00 € πλέον Φ.Π.Α., πλέον 

πνευματικών δικαιωμάτων, αν προκύπτουν. 

 

Η δαπάνη θα βαρύνει τον ΚΑΕ 0844 προϋπολογισμού έτους 2023 του Ειδικού Φορέα 03072. 

  

Σε περίπτωση μετάθεσης της ημερομηνίας ή του τόπου ή των συντελεστών λόγω των καταστάσεων 

που επικρατούν στη χώρα από την εξέλιξη της πανδημίας ή για οποιονδήποτε άλλο λόγο, η 

εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί σε νέο μεταγενέστερο χρόνο ή τόπο ή ακόμη και με άλλους 

συντελεστές, χωρίς να απαιτείται τροποποίηση της Απόφασης για το λόγο αυτόν.  

 

Η Επιτροπή Πολιτισμού και Αθλητισμού 
 

αποφασίζει κατά πλειοψηφία 

ΑΔΑ: Ρ9ΞΒ7Λ7-ΚΚΡ



 5

Την έγκριση σκοπιμότητας και δαπάνης για τη διεξαγωγή μουσικοχορευτικής παράστασης με τίτλο 

«ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΣΥΝΑΠΑΝΤΗΜΑ ΒΟΡΕΙΟΗΠΕΙΡΩΤΩΝ» που θα λάβει χώρα την Τετάρτη 27 

Σεπτεμβρίου 2023, στο Θέατρο Πέτρας, συνολικού ποσού 13.000,00 € πλέον Φ.Π.Α., πλέον 

πνευματικών δικαιωμάτων, αν προκύπτουν. 

 

Η δαπάνη θα βαρύνει τον ΚΑΕ 0844 προϋπολογισμού έτους 2023 του Ειδικού Φορέα 03072. 

  

Σε περίπτωση μετάθεσης της ημερομηνίας ή του τόπου ή των συντελεστών λόγω των καταστάσεων 

που επικρατούν στη χώρα από την εξέλιξη της πανδημίας ή για οποιονδήποτε άλλο λόγο, η 

εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί σε νέο μεταγενέστερο χρόνο ή τόπο ή ακόμη και με άλλους 

συντελεστές, χωρίς να απαιτείται τροποποίηση της Απόφασης για το λόγο αυτόν.  

 

•Τα μέλη της Επιτροπής Βαρέλη-Στεφανίδη Ζωή και Αυλωνίτου Χρυσάνθη ψηφίζουν κατά της 
ανωτέρω απόφασης (« διότι έχουμε ήδη ενισχύσει άλλες 2 μεγάλες εκδηλώσεις 
Βορειοηπειρωτών»). 
•Το μέλος της Επιτροπής  Γιομπαζολιάς Γεράσιμος ψηφίζει κατά της ανωτέρω απόφασης  («λόγω 
υπερβολικού κόστους και έλλειψης προγραμματισμού.  Σεβόμενοι τους καλλιτέχνες και τα 
αθλητικά σωματεία, καταψηφίζουμε γιατί γίνεται υπέρβαση των οικονομικών της Περιφέρειας 
Αττικής. Το ταμείο της Περιφέρειας Αττικής είναι ελλειμματικό και δεν μπορούμε να παίρνουμε 
αποφάσεις με χρήματα που δεν υπάρχουν και θα εκταμιευθούν. Το Υπουργείο Πολιτισμού,  η 
Γενική Γραμματεία Αθλητισμού και οι Δήμοι οφείλουν να επιχορηγήσουν τέτοιου είδους 
εκδηλώσεις. Η Περιφέρεια Αττικής οφείλει να στηρίξει οικονομικά τους πολίτες που περνούν 
δύσκολες στιγμές»).   
 •Το μέλος της Επιτροπής  Δημητρίου Γεώργιος ψηφίζει κατά της ανωτέρω απόφασης .                                                                    
 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ 
 
 
Η ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΜΑΡΙΑ (ΜΑΙΡΗ) ΒΙΔΑΛΗ 
 

• Βάρσου Μαργαρίτα 
•   Βλάχος Γεώργιος 
• Βοϊδονικόλας Σταύρος 
• Λεονάρδου Πολυτίμη 
•   Αυλωνίτου Χρυσάνθη 
•  Βαρέλη-Στεφανίδη Ζωή 
•   Γιομπαζολιάς Γεράσιμος 
 •   Δημητρίου Γεώργιος 
 Βλάχου Γεωργία 
 Καλογήρου Φανή-Χριστίνα 
 Αγγελοπούλου Μαρία 
 Ευσταθόπουλος Σπυρίδων 
 

 
 

 
  

 

ΑΔΑ: Ρ9ΞΒ7Λ7-ΚΚΡ



 6

 

  

ΑΔΑ: Ρ9ΞΒ7Λ7-ΚΚΡ


		2023-08-14T13:44:23+0300
	Athens




